
    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO – N° 03 /2020 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020 

SEDUC – INTERIOR ÁREA INDÌGENA 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Constituição Federal, na 
Constituição do Estado do Amazonas e nas Leis nº. 2.607, de 28 de 
julho de 2000 e nº. 2.616, de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo Simplificado- 
2019/2020 de Professores para atuarem na área Indígena objeto do 
Edital de n° 03 –– Processo Seletivo Simplificado 2019/2020 - Interior, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas, edição de 27 de 
dezembro de 2019, retificado a através do Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, edição de 08 de janeiro de 2020, apresentado pela 
Comissão Permanente de Concurso – COPEC do Centro de Educação 
Tecnológica do Estado do Amazonas – CETAM, 
 

RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado – 
2019/2020 de Professores para atuarem na área Indígena nos 
Municípios de Atalaia do Norte e Tabatinga cujo objetivo 
compreende o cadastramento de profissionais do Magistério, para 
futura contratação temporária, de acordo com as necessidades desta 
Secretaria, conforme Anexo Único. 

 

ANEXO ÚNICO 
MUNICÍPIO:  ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ALDEIA 31 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS NOME RG 

1º KEVIN RODRIGUES ABENSUR 16669088 

2º GUILHERME PAULO MAYORUNA 24518743 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ALDEIA 31 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS NOME RG 

1º ELIZEU JUMI MAYORUNA 29096430 

2º 
GONÇALO BORGES CARVALHO 
MAYURUNA 

18273092 

3º CARLOS BINAN MAYURUNA 21520119 

4º RAIMUNDO MEAN MAYURUNA 20469586 

5º 
ANDRE RIBEIRO DE SOUZA 
MAYURUNA 

16422678 

6º JOSE DEMASH MAYORUNA 34703349 

7º REGIANE PEDROSA FERREIRA 28165454 

8º CARLÃO TUMI MAYURUNA 31356684 

9º MARIA PASSARINHO ALVES ABENSUR 24164380 

10º MARINA MAYURUNA WADICK  605465241 

11º JEFERSON BAIA MAYURUNA 30629039 

12º ALDEMICIO BAY MAYURUNA 29090288 

13º DONALDO RAMOS LOURENÇO 28752180 

14º MARIO SHABA MAYURUNA 31940382 

15º AUZIELE MASHE MAYURUNA 34697004 

16º JOSE CARVALHO DE OLIVEIRA 36253138 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ALEGRIA 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 

1º ANA LUIZA PARREIRA CAVALCANTE 30872731 

2º ANA CLECIA TELLO LOPES 23248939 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

COMUNIDADE: ALEGRIA 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º 
JOSE SEBASTIÃO NASCIMENTO 
MARUBO 

20373848 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: BANANAIRA 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 

1º ANALIMAR DIAS CASTELO BRANCO 15472990 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: BANANAIRA 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º ANTONIO RUFINO PARENTE 09678328 

2º LUZIA MAIRAM KANAMARY 21519870 

3º IDENILDE SALVADOR MARIANO 15470415 

4º SILVIO PEREIRA REIS 24173215 

5º WATSO EDMILSON KANAMARI 19380232 

6º ALZIRA GOMES DE ALMEIDA 14061813 

7º 
DELCIMAR TAMAKURI MAGALHÃES 
KANAMARY 

23565560 

8º DALZILENE CRUZ DA SILVA 
0142128120
1 

9º ANA PAULA KANAMARY DA SILVA 36627704 

10º VALDERLANE MELO DE ALMEIDA 18271090 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: BOA VISTA 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 

1º ELCIVONEO MATIAS DUARTE 1749297 

2º SIRLEI CURICO FERNANDES 17159970 

3º ROSA GONÇALVES ALVORADO 25583263 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: BOA VISTA 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º JADER COMAPA FRANCO 18270530 

2º ESMAEL CRUZ DIONISIO MARUBO 28525680 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: FLORES 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 

1º ABDIAS TAPAYURI DE SOUZA 28331346 

2º ANGELA TAPAYURI DE SOUZA 26471434 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: FLORES 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º MAURO MAYURUNA 20375700 

2º ANA MARIA DOS ANJOS FREITAS 26471221 

3º VALTERLI PERES MORAES 
0167331124
5 

4º JOSINEI PEMEM MAYURUNA 29177103 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: LAGO DO TAMBAQUI 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

1º JOÃO FILHO RAMIRES DOS SANTOS 16629744 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: LAGO DO TAMBAQUI 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º 
OSEIAS GOMES FARIAS DA SILVA 
KANAMARY 

20373953 

2º MARIA JOSE LOPES MAGALHÃES 16137566 

3º 
LUCIVANE MAWAMAWANI LOPES 
MAGALHÃES 

29168171 

4º ELIOMAR TOME CAICARA 20496427 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MARONAL 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º LEONELLI PERIEIRA BENTES 26497565 

2º JONAS DOLES MARUBO 2139497 - 0 

3º MOACI BARBOSA DA SILVA 2474356 - 9 

4º SILVIO BARBOSA DOS SANTOS 2698126 - 2 

5º CARLOS DOLES DOS SANTOS 29125014 

6º ANDERSON FELIX DA SILVA 2851582 - 0 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MARONAL 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º NILO BARBOSA DA SILVA 2325237 - 5 

2º ROSINEIRE SANTOS DA SILVA 23293861 

3º 
ELCILENE PAULA BARBOSA DA SILVA 
MARUBO 

3308109 - 3 

4º 
MARIA JOSÉ MARIANO DOLES 
MARUBO 

3140033 - 7 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MASSAPÉ 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º JOSE NINHA TAVARES KANAMARI 18313973 

2º FRANCISCO DIOO KANAMARY 20375379 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: MASSAPÉ 

C. CURRICULAR: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: 
ORALIDADE, TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. NOME RG 

1º ELANIA DIAS CASTELO BRANCO 15047431 

2º EUDIREI MELO DOS SANTOS 14986213 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: NOVA ESPERANÇA 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 

1º LIMBER MANQUID MAYORUNA 28828703 

2º CLAUDIA ROSA SOARES 25453335 

3º SIDNEY SHABA MAYURUNA 32303254 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: NOVA ESPERANÇA 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º JOÃO EPE MAYURUNA 20373996 

2º FRANCISCO MANOEL BAY MAYURUNA 25817647 

3º BURANA SHABAC MAYURUNA 31403077 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

4º WALTER MAUIN MAYURUNA 29118085 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: PARAISO 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º EDUARDO REIS DA SILVA 18551244-5 

2º TXAWA PUI TURU MATIS 26139952 

3º MANKUANANTE MATIS 26478064 

4º MAKUANANTE MATIS 2913938-4 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: RIO NOVO 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLAS. NOME RG 

1º ALDENEY MARIO DA SILVA 17015308 

2º THIAGO MACEDO CRUZ 28051440 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: RIO NOVO 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º REINALDO MARIO DA SILVA 395887 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ROMANCINHO 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º MARCOS MONTEIRO KANAMARY 24155136 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: ROMANCINHO 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º VATUZE ALMEIDA DA SILVA 27226794 

2º MIKAELLE GOMES DE SOUZA 27226220 

3º GESSICA MELO DE SOUZA 23255854 

4º VANUZIELE DE MELO CANDIDO 23255447 

5º CLARILIS DE ALMEIDA DA SILVA 30875293 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: SÃO LUIZ 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º FRANCISCO SEBASTIÃO KANAMARY 23246642 

2º ENY DE SOUZA FARIAS  20492529 

3º GUIBSON FARIAS DE LIMA 30497370 

4º MALU LIMA RODRIGUES 29732824 

5º ROZIANE ALVES DE SOUZA 28005279 

6º 
VALDEMAR ISNAN LOPES MAGALHAES 
KANAMARY 

23956941 

7º CLEIDESTON FELIX RIBEIRO 13151665 

8º LEANDRO GOMES DA SILVA 35402288 

9º SEBASTIANA DIAS CASTILHO 25441868 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º EWERTON OLIVEIRA REIS 18707807 

2º JOSEMAR DOLES COMAPA MARUBO 25088203 

3º EDSON RODRIGUES DUARTE 26016010 

4º WALTER OLIVEIRA DUARTE 23957182 

5º YUCHI EVERLYN OLIVEIRA REIS 30628695 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º MANUEL REIS 11786051 

2º MARILENE RUFINO REIS 17016401 

3º ALCINEY RODRIGUES DORLIS 18482422 

4º MANOEL DOLES NASCIMENTO 25812238 

5º VANESSA ATAIDE COMAPA 23229489 

6º WALTER SANTOS DUARTE 27176692 

7º MARCOS AURELIO CRUZ 29156840 

8º CLEUBER OLIVEIRA 27431037 

9º FABIANA FERNANDES DE OLIVEIRA  4469823 

10º 
ALESSANDRO DE OLIVEIRA 
GONÇALVES 

22038469 

11º VALERIA MELO DE SOUZA 29162297 

12º ROSIANE RUFINO REIS 31396151 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: TAWAYA 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º MAKE BUSH MATIS 18707327 

2º PIXI KATA MATIS 25836420 

3º TUMI MATIS 32129483 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: VIDA NOVA 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º BENEDITO DIONISIO DA SILVA 09081151 

2º JOSE AUGUSTO 11956801 

3º ALTANIR OLIVEIRA CRUZ MARUBO 20373813 

4º WALMIR CRUZ DA SILVA MARUBO 17821517 

5º SIDNEY IVI MARUBO 16552962 

6º JOEL DIONISIO FRANCISCO 1061490 

7º GILSON COSTA DOLES MARUBO 11198389 

8º ADÃO PISANGO CRUZ 26478021 

9º RIZIANE BARBOSA RAMOS 25812246 

10º AUGUSTINA MARCOS RODRIGUES  25676903 

11º 
RONALDO DO NASCIMENTO 
DOMINGOS MARUBO 

423940 

12º 
ANSELMO NASCIMENTO DOLES 
MARUBO 

460448 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLAS. NOME RG 

1º TICIANY BARBOSA GOMES 20898185 

2º ENILDO DE DEUS PENHA  24588180 

3º VANESSA JOAQUIM MARCOS 21875472 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLAS. NOME RG 

1º VALDECIR MARIANO PEDROSA 17605768 

2º VALDIR PONCIANO GUEDES 1760538-5 

3º JOSE DA SILVA 0931031-2 

4º RENILDO TOMAZ DO CARMO 17355575 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLAS. NOME RG 

1º CLAUDENEI GUEDES TAVANA 2003559-4 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - 
BIOLOGIA 

CLAS. NOME RG 

1º JOSE CARLOS BARBOSA GUEDES 12586552 

2º JOSIANE CORDEIRO DE FREITAS 25363468 

3º NELSON VITORINO LOURENÇO 16674987 

4º DAVI PEREIRA GASPAR 1758683-6 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º ANTELMO PEREIRA ANGELO 0868204-6 

2º ARLINDO TERTULIANO ALBINO 08197385 

3º ARTAETE PEREIRA BARBOSA 0862301-5 

4º ARTEMIO BIBIANO MURATU 0961679-9 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º JOSE AGUILAR DA SILVA 11971711 

2º ESTER LOPES PINHEIRO 26666758 

3º MICHELE CRUZ JOSE 2763854-5 

4º ROOSEVELT GASPAR ELIZARDO 19657323 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 

1º JULIO CEZAR MOREIRA FERREIRA 1966877-5 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLAS. NOME RG 

1º FATIMA DA SILVA TOMAZ 1891274-5 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º IVANIL RIBEIRO DOS SANTOS 17144930 

2º GENIVA PENHA CASTILHO 26019159 

3º JOSE HILARIO CRUZ FILHO 2435312-4 

4º ODACIO MARIANO PEDROSA 2107673-1 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE:  BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: 
ORALIDADE, TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. NOME RG 

1º RONALDO MARIANO TENAZOR 05092000 

2º ELSON TENAZOR 12300640 

3º ELITON ELIZARDO TENAZOR 1857185-9 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: BELÉM DO SOLIMÕES 

C. CURRICULAR: DIREITO INDIGENA 

CLAS. NOME RG 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

1º JOÃO INACIO IRINEO VITORINO  13852612  

2º GERSON TENAZOR 0934389-0 

3º MARCENIO ELIZARDO TENAZOR 1710538-2 

4º WANDERLEY GASPAR MARCOS 13566784 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE:  RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: CICLO 

CLAS. NOME RG 

1º SILDO GUILHERME ANGELO 1582143-9 

2º JUSCELINO SEVERINO 0461202-7 

3º CLARICIO MANOEL BATISTA 1667503-7 

4º NILSON RAMOS BRUNO 13083414 

5º IZAIAS FONSECA BRUNO 1482505-8 

6º MESAQUE  DA SILVA BENEDITO 1674343-1 

7º ERIK ARAUJO CRUZ 2082004-6 

8º ALBERTINO DO CARMO FARIAS 11338024 

9º ANDRE PEREIRA 1197142-8 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLAS. NOME RG 

1º JOAQUIM RAMOS GABRIEL 13267906 

2º FRANCERLY SERPA DE SOUZA 14963329 

3º ROSETE ALEXANDRE BRUNO 1966302-1 

4º RAIMUNDO LEOPARDO FERREIRA 0997740-6 

5º ELIZETE FRANCO MESTANCIO 2082037-2 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE:  RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLAS. NOME RG 

1º JOÃO JUVITO CAMPOS 12775444 

2º JOCIEL PINTO SEVERINO 1954816-8 

3º ROBSON CORDEIRO PEREIRA 18912907 

4º HUMBERMAN CRUZ LOPES 3054634-6 

5º ANGELA DA SILVA ARAUJO 1687740-3 

MUNICÍPIO:  TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA 

CLAS. NOME RG 

1º EUCLIDES FIDELES BENTO 1437613-0 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLAS. NOME RG 

1º MANOEL RAMOS PEREIRA 1834413-5 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - 
BIOLOGIA 

CLAS. NOME RG 

1º GENARIO MANOEL DA SILVA ARAUJO 0461473-9 

2º BETO ALBINO SANTOS 1338767-7 

3º IVO MARQUES MENDES 1986514-7 

4º VALDENIZE ALMEIDA TANANTA 26111403 

5º JOSIMAR DE SOUZA RAMOS 1835361-4 

6º FABIO FIDEL DA SILVA SANTANA 2649638-0 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

FÍSICA 

CLAS. NOME RG 

1º CLAUDINEI RAIMUNDO GUILHERME 15422569 

2º MIRIAN ALEXANDRE FERREIRA 2042101-0 

3º ENILDO ALONSO MANOEL 21965919 

4º DACILVA COELHO ADÃO 1966794-9 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - 
QUIMICA 

CLAS. NOME RG 

1º CIDENIR CRUZ LOPES 1716315-3 

2º ROZINILDA RAMIRES FARIAS 1666731-0 

3º EZEQUIEL GOMES FLORENTINO 18875548 

4º 
NAZANDE FELIPE CACAU DOS 
SANTOS 

27030369 

5º ZEFERINO FORTE RAMOS 2736191-8 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E 
MITOLOGIA 

CLAS. NOME RG 

1º MARIA HELENA FERREIRA DA SILVA 2078861-4 

2º ADELIA LUIS BITENCOURT 1230749-1 

3º ISAAC LAURENTE TANANTA 1759998-9 

4º 
MARCILENE VARGAS CASTELO 
BRANCO 

2523578-8 

5º JOSE MARTINS PERES 1077319-3 

6º IVANIA MARQUES MENDES 1855615-9 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º LIZETE DA SILVA JORGE 1662971-0 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º TATIANA DA SILVA CORDEIRO 17482208 

2º ORLANDA SALVADOR SANDOVAL 0460394-0 

3º EURITANIA FRANCO MESTANCIO 1930382-3 

4º ELIVELTON SOUZA PEREIRA 2659983-0 

5º EROTILDA RAMIRES CASTILHO 2720688-2 

6º MANZINHO DO CARMO DE SOUZA 2316655-0 

7º MENEZES GOMES FIDELIS 15420963-5 

8º RIZONETE DA SILVA FORTES 1760203-3 

9º TATIANA RAMOS CRUZ 2279045-4 

10º ANNE LUINE NOGUEIRA CARVALHO 26205050 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 

1º ANGEL MOISÉS MANOEL 2700646-8 

2º NIVARDO CARVALHO CATIQUE 167634334 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLAS. NOME RG 

1º WELLINGTON RAMOS DE SOUZA 1542362-0 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

2º ROSSY FORTES MENDES 2548132-0 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º 
LEYGEL JOSCIMAR PORTOCARRERO 
TORRES 

2426884-4 

2º LLEY CRUZ REATEGUI 2295224-1 

3º ROGERIO SOUZA NASCIMENTO 2548172-0 

4º SEVERINO ARAUJO COELHO 1542333-6 

5º HELDER GOMES FERNANDES 11972629 

6º ALFREDO RAMOS FIDELIS 1542286-0 

7º IRANDY ARAUJO COELHO 1542287-9 

8º ALCINDO MATOS TAVANA 20834977 

9º NILDO RAMOS MARIANO 2006181-1 

10º ELITON ALFREDO JUVITO 20787030 

11º ABIDIAS DA SILVA ALEXANDRE 17792860 

12º ROSELENE DA SILVA FORTES 2118003-2 

13º NAGIBIA FARIAS BRUNO 1135795-9 

14º JOHN CARLOS CRUZ REATEGUI 28768515 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: 
ORALIDADE, TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. NOME RG 

1º ROSANGELA DA SILVA CRUZ 24267848 

2º DELCYR RAMOS MANOEL 1197117-7 

3º CONCEIÇÃO DA SILVA BENEDITO 0952305-7 

4º CLAUVINA SANTANA DA SILVA 13043850 

5º ELSON MANDUCA ALBINO 12597406 

6º JOEL COELHO ARAUJO 13913425 

7º FARAON PONCIANO FREITAS 1760291-2 

8º ROKSON ARAUJO CRUZ 2007349-6 

9º FRANCISCO PEREIRA DO CARMO 20832451 

10º JUNIOR DA SILVA CRUZ 2426598-5 

11º VALBER DO CARMO FERREIRA 2082211-1 

12º JOAO DA SILVA CRUZ 24265950 

13º TRINDETH BERNALDINO FIDELIS 2763793-0 

14º DEUSCIMAR LIMA INACIO 2872453-4 

15º ENISMILSON MARQUES MENDES 3349109-7 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: RUA SANTA CRUZ 

C. CURRICULAR: DIREITO INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º ALFREDO HONORATO MENDES 11532190 

2º IVANILDO MARQUES MENDES 1542237-2 

3º OLINDA PINTO HONORATO 2398923-8 

4º FRANCILEY DA SILVA CRUZ 30082463 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: CICLO 

CLAS. NOME RG 

1º ENTERCLEY BARBOSA MOCAMBITE 14494728 

2º EMERIGILDO CURICO RODRIGUES 1715202-0 

3º VALDIR ALEXANDRE 0461222-1 

4º DELMAR PERES MESTANCIO 0758401-6 

5º ELSO GERALDO ALEXANDRE 1912538-0 

6º ARLINDO AUGUSTO FERNANDES 1197259-9 

7º MARCELIO TOMAS MARCOS  17771749 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

8º DIONE SAMPAIO PINTO 1758906-1 

9º AUMIR AICATE AIAMBO 18359973 

10º INES FORTE RAMOS 1843645-5 

11º ALCIMAR GUEDES DO CARMO 1833862-3 

12º GLAYDSON ANTONIO BRUNO  2315547-7 

13º GENTIL DE SOUZA BRUNO 2398982-3 

14º DINO GERALDO ALEXANDRE 861287 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLAS. NOME RG 

1º DANIELA FERREIRA TANANTA  15976203 

2º MARCELINO DO CARMO FARIAS 0931000-2 

3º GILSELE FORTES COELHO 2828121-7 

4º ADMIN OBDE LUIS BITENCOURT 29421330 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLAS. NOME RG 

1º JEREMIAS ALEXANDRE FERREIRA 17637988 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. 
FUNDAMENTAL - CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLAS. NOME RG 

1º NAZARENO FELIPE DOS SANTOS 10773142 

2º ANA CARLA MAFRA MORAES 22008438 

3º RITA CRISTINA RODRIGUES FELIPE 20001681 

4º MARCELO FORTES SOUZA 0981669-0 

5º MOISES DICA PONCIANO 1153253-0 

6º SAMUEL ARAUJO JULIAO 21183317 

7º LUCILENE PANDURO CASTILHO 18359558 

8º NILCY PINTO FERREIRA 2883694-4 

9º ISMAEL ARAUJO COELHO 1687873-6 

10º ZACARIAS CANDIDO MARIANO 2525286-0 

11º FRANCISCO ALMEIDA COSTA 1898437-1 

12º WAGSON ALMEIDA ARAUJO 1927202-2 

13º FRANCIVALDO TAUANA FERNANDES 2394620-2 

14º ROSEANA PEREIRA DE SOUZA 2315680-5 

15º MARCELLE MARIANO BRUNO 2444489-8 

16º ALINEY ANJELO PEREIRA 26918102 

17º GILSON EMILIO FIDELIS 27888185 

18º JORGENEY RAMOS MANOEL 28374592 

19º CLAUDINEIA BENTO MARIANO 28529561 

20º WANER FERNANDES INACIO 2795067-0 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E 
MITOLOGIA 

CLAS. NOME RG 

1º EVERALDO GASPAR RAMOS 26511975 

2º RINALDO VALENCIA FIRMINO 2658364-0 

3º ALEX PINTO FERREIRA 3166820-8 

4º FERNANDA DE ALMEIDA TANANTA 31039022 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLAS. NOME RG 

1º BATISTA JUVITO CAMPOS 1662567-6 



    

 Avenida Waldomiro Lustoza, 250. Japiim II 
Manaus-AM - CEP 69076-830 

 

2º JHONE ALBINO RAMOS 3181103-5 

3º RAGEL PEDROSA DA SILVA 20791631 

4º EBER ESTEVAO CAMPOS MANDUCA 2118012-1  

5º MARCIO PEREIRA RAMOS 3178075-0 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º LUCIANA MACEDO TANANTA  13740610 

2º ROSSY RAIMUNDO GOMES 2089767-7 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. NOME RG 

1º FABIO ALMEIDA MACEDO 23135328 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLAS. NOME RG 

1º GRASILDA LARDILAO MANDUCA 15421872 

MUNICÍPIO: TABATINGA 

COMUNIDADE: UMARIACU II 

C. CURRICULAR: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. NOME RG 

1º JEFERSON FORTE RAMOS 19676000 

2º EDIMAR DE SOUZA PINTO 22946616 

3º RICARDO SANGAMA TANANTA 22927980 

4º INESIO FORTES LEOPOLDINO 1926945-5 

5º LINO ARAUJO CHAVIE  2266821-7 

6º JAIRO LOPES DE ALMEIDA 22570489 

7º GILSON GASPAR DA SILVA 21103135 

8º ALDAIR MAGALHAES ROCHA 22007369 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2020. 

 

 

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 

Secretário de Estado de Educação 
e Desporto, em exercício. 

 


